
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N.º 2410/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO - PM  JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 146972018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
São João do Araguaia, no dia 16/03/2018, a fi m de realizar segurança da 
Engenheira Ambiental, Sra. Pauline Santos Silva Santana e do Promotor 
de Justiça, Dr. Gilberto Lins de Souza Filho, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2411/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO - PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 147272018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Rondon do Pará, no dia 28/03/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2413/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER  1/2  (meia)  diária  ao CABO  PM JOSIVALDO  NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 166562018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Rondon do Pará, no dia 09/04/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2414/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2  (uma e  meia)  diária  ao CABO PM EMANOEL JORGE 
TEIXEIRA ALVES, Matrícula 999.2650, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 173472018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, nos dias 12 e 13/04/2018, a fi m de ins-
talar e fi scalizar o sistema de segurança da Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2458/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM JORGE MAI-
KON CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554,  conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 16111/2018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Marabá ao município de Novo Repartimento, nos dias 10 e 11/04/2018, 
a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane 
Cleide Silva Souza, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2512/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SOLDADO PM JOSENILDO 
RODRIGUES DE LIMA, Matrícula 999.2389,  conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 149052018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Itupiranga, no período de 25 a 29/03/2018, a fi m 
de realizar segurança pessoal de Membro com atuação no Processo n° 
0006159- 24.2017.8.14.0025, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2513/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER  1/2  (meia)  diária  ao CABO  PM JOSIVALDO  NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 169842018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Brejo Grande do Araguaia, no dia 17/04/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva de Souza, naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2515/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO PM JOSE BENEDI-
TO MARQUES FILHO, Matrícula 333.081,  conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 174802018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Paragominas, nos dias 09 e 10/04/2018, a fi m de 
atender solicitação feita pelo Promotor de Justiça, Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2516/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO PM GILBERTO DA SIL-
VA RODRIGUES, Matrícula 333.356, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 174812018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Paragominas, nos dias 09 e 10/04/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Henrique 
Queiroz de Azevedo, naquele município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 2615/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao CABO PM ALLAN ELTHON 
DE SOUSA UCHOA, Matrícula 333.324, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 170752018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Soure, no período de 16 a 19/04/2018, a fi m de 
acompanhar a equipe da Ouvidoria Geral do Ministério Público, naquele 
município.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3162/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM ELYLSON 
PEDROSO QUINTINO, Matrícula 999.2159,  conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 211952018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Marabá, Paragominas e Rondon do Pará, no pe-
ríodo de 14 a 18/05/2018, a fi m de fazer manutenção preventiva e corre-
tiva dos sistemas de alarmes, entrega de equipamentos de combate a in-
cêndios e entrega de detector de metal portátil, nos referidos municípios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 3163/2018-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao      SUBTENENTE PM CAR-
LOS AUGUSTO  NOGUEIRA  OLIVEIRA,  Matrícula  999.2387,  confor-
me autorização no âmbito do expediente n.º 211962018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Marabá, Paragominas 
e Rondon do Pará no período de 14 a 18/05/2018, a fi m de fazer manu-
tenção preventiva e corretiva dos sistemas de alarmes, entrega de equi-
pamentos de combate a incêndios e entrega de detector de metal portátil, 
nos referidos municípios.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 459741
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 458/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA a gozar 10 
(dez) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 293/2019-
MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA n.º 
347/2019-MP/SGJ-TA, no período de 6 a 15/8/2018.
II - AUTORIZAR o servidor CRISTIANO DE CASTRO NOBRE a gozar 
15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA n.º 
903/2018-MP/SGJ-TA, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA n.º 340/2019-MP/SGJ-TA, no período de 23/7 a 6/8/2018.


